
Hallituksen toimenpiteet Berliinin kriisin johdosta 

 

Marsalkka Malinovskin kesäkuussa 1961 tapahtuneen vierailun aikana käydyistä 
keskusteluista saadut tiedot havahduttivat puolustusvoimain komentajan jalkaväenkenraali 
Sakari Simeliuksen huomaamaan Berliinin kriisin vakavuuden. Neuvottelussa 17. 
heinäkuuta Simelius käski pääesikunnan tehostaa tilanteen seurantaa ja laatia arvion sen 
kehitysmahdollisuuksista. Samalla sovittiin alustavasti toimenpiteistä mahdollisen kriisin 
varalle. Tältä pohjalta pääesikunta valmisteli esityksen puolustusneuvostolle ja 
hallitukselle. 

Sotilasjohdon kesken pidettiin neuvottelu 29. heinäkuuta. Pohdinnan kohteina olivat tilanne 
ja puolustusneuvostolle esitettävät toimenpiteet siltä varalta, että Neuvostoliitto ehdottaa 
sotilaallisia neuvotteluja. Kiireellisin oli ilmapuolustuskysymys. 
Pääesikunnan tiedusteluosastolla laaditussa tilannearviossa 3. elokuuta esitettiin 
johtopäätöksenä, että Neuvostoliitto tilanteen vielä kiristyessä mahdollisesti vaatisi yya-
sopimukseen pohjautuvia neuvotteluja. Muistion johtopäätös ei ollut aivan uusi havainto, 
sillä jo vuodesta 1952 oli useissa yhteyksissä mietitty toimia siltä varalta, että yya-
sopimuksen toimeenpano ajankohtaistuisi. Yhdessä Malinovskilta saatujen tietojen kanssa 
tuorein tilanteen kehitys antoi jo aihetta esittää hallitukselle näkemyksen tarvittavista 
toimista. 

Yleisesikunnan päällikkö kenraaliluutnantti T.V. Viljanen piti puolustusministeri 
Björkenheimin kehotuksesta esityksen hallituksen iltakoulussa 9. elokuuta. Kaksi päivää 
myöhemmin Viljanen esitteli samoja asioita puolustusneuvostolle. Esitys toimenpiteiksi 
alkoi seuraavasti: "Ulkoasiainministeriön ja sotilasviranomaisten kesken yhteistoimin 
suoritetaan tarpeellisiksi katsottavat tutkimukset ja valmistelut mahdollisia Neuvostoliiton 
kanssa käytäviä sotilaallisia konsultaatioita varten." 

Simeliuksen kertoman mukaan puolustusvoimien esitys sai varauksellisen vastaanoton 
pääministeri Martti Miettusen ensi kertaa johtamalta puolustusneuvostolta. Erityisesti 
lentokoneiden hankinnan mahdollisuuksia epäiltiin, koska varat riittäisivät 
parhaimmillaankin vain symbolisiin ilmavoimiin. Simeliuksen mielestä tämä näkökanta oli 
vaarallinen, koska puuttuva ilmapuolustus voisi romahduttaa puolueettomuuden ja viedä 
sotaan. 

Elokuun 28. päivänä pidetyssä puolustusneuvoston kokouksessa kenraali Viljanen esitteli 
tarkennetun suunnitelman toimenpiteiksi. Kiireisimpänä asialistalla oli edelleen 
"tutkimuksen suorittaminen yhteistyö- ja avunantosopimuksen edellyttämiä neuvotteluja 
varten". Vuoden 1962 puolustusmenoja esitettiin lisättäväksi siten, että ne vähitellen 
nousisivat kolmeen prosenttiin BKT:sta. 
Sillä välin, elokuun 13. päivänä, oli rakennettu Berliiniin muuri, joka erotti itävyöhykkeen 
lännestä. Se pysäytti pakolaisvirran mutta näytti myös kiristävän tilannetta entisestään. 
Neuvostoliitto ilmoitti, että suunnitelluista asevoimien supistuksista luovutaan ja 
asevelvollisten kotiuttamista lykätään. Syyskuun alussa Neuvostoliitto aloitti uudelleen 
ydinasekokeet ilmakehässä, ja kohta myös Suomessa havaittiin säteilytason nousua. 

Puolustusneuvosto pohti ahkerasti tilannetta, ja puolustusvoimien johto laati esityksiä 
varustehankinnoiksi, säteilysuojauksen parantamiseksi ja puolueettomuusvartioinnin 
tehostamiseksi. Suuri osa esityksistä ei suoranaisesti liittynyt ajankohtaiseen tilanteeseen, 
joten niitä saatettiin pitää jopa yrityksenä kiristää puolustusvoimille rahaa synkäksi 



maalatun tilanteen varjolla. Pääministeri Miettunen ja hänen ohellaan puolustusneuvosto 
kokonaisuudessaan eivät asettuneet puoltamaan lisäbudjettia, joka olisi laadittu kriisiin 
vedoten. Kalliit lentokonehankinnat eivät saaneet tarvittavaa kannatusta, mutta 
ampumatarviketilanteeseen oli tulossa parannusta myös kotimaisista tilauksista. 

Neuvostoliiton presidentti Leonid Brezhnev vieraili Suomessa 22. - 30. syyskuuta. 
Vierailun alkamista lykättiin viime hetkellä lähes kahdella viikolla syytä ilmoittamatta, mikä 
hieman ihmetytti suomalaisia isäntiä. Matkan aikana pidetyissä puheissa ja käydyissä 
keskusteluissa käsiteltiin vakavaa kansainvälistä tilannetta, jolloin Brezhnev syytti 
erityisesti Länsi-Saksaa sodanlietsomisesta. Hän kuvasi meneillään olevaa ydinaseiden 
koesarjaa voimakkain sanoin ja vakuutti Neuvostoliiton johtavan ydinasekilpaa. 

Vasta jälkeenpäin on arkistotiedoista ilmennyt, että Moskovassa tiedettiin Suomessa 
oltavan varuillaan tilanteen johdosta. Venäjän ulkoministeriön salaiseen noottikriisin 
aikaiseen aineistoon perehtynyt osastopäällikkö Anatoli Smirnov kertoi asiasta Helsingissä 
21.10.1992. Puolustusneuvostossa käsitellyn, kenraaliluutnantti Viljasen laatiman muistion 
johtopäätös tarpeesta tutkia yya-sopimuksen vaatimia toimia oli tullut venäläisten tietoon ja 
vaikutti Brezhnevin matkan lykkäämiseen. 
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